
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica-Uff 1 
 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it   

20190319 

D.D.G. n. 68 del 19 marzo 2019 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il R. D. n. 2440 del 18 novembre 1923, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il R. D. n. 827 del 23 maggio 1924, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 82 del 7 marzo 2005 recante "Codice dell'amministrazione digitale" e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  l’art. 1 comma 629, lettera b), della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 che stabilisce, per 

le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 

pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano 

debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di imposta sul valore 

aggiunto; 

VISTO  l’art. 1 comma 632, della citata legge n. 190 del 23 dicembre 2014, che stabilisce che le 

disposizioni di cui al precedente articolo trovano applicazione per le operazioni per le 

quali l’IVA è esigibile a partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO  il Decreto Attuativo dell’articolo di cui alla precedente premessa del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

CONSIDERATO  che è possibile procedere al versamento dell’IVA solo a fronte di un pagamento che 

risulti essere effettivamente avvenuto nei confronti dei soggetti creditori; 

CONSIDERATO che presso la sede di viale Trastevere è presente un ufficio distaccato dell’Arma dei 

Carabinieri, che svolge la propria attività istituzionale per le esigenze specifiche 

dell’Amministrazione e, in particolare, per il Gabinetto dell’On. Ministro; 

CONSIDERATO che, per poter svolgere al meglio le proprie funzioni, tale ufficio necessita di un 

collegamento alla rete Intranet dell’Arma, attraverso cui accedere alle banche dati ed a 

tutti i servizi telematici offerti dal sistema informativo dell’Arma; 

CONSIDERATO che la rete Intranet dell’Arma è basata su un’infrastruttura IP-MPLS gestita da Telecom 

Italia spa (oggi TIM spa), ed è contraddistinta da sistemi di protezione molto sofisticati 

vista la natura delle comunicazioni che possono essere veicolate attraverso la rete, per cui 

nessun altro fornitore è abilitato ad offrire servizi di connessione alla rete dell’Arma; 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica-Uff 1 
 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it   

20190319 

VISTA la nota Prot. AOODGSSSI n.574 del 15-02-2010, con cui è stato richiesto a Telecom 

Italia l’attivazione di quanto necessario a realizzare il collegamento dell’ufficio 

Carabinieri di Viale Trastevere alla rete dell’Arma; 

CONSIDERATO che il suddetto collegamento è tuttora attivo e funzionante, ed è correntemente utilizzato 

dal Nucleo Carabinieri dislocato presso la sede MIUR per le proprie attività istituzionali, 

così come evidenziato nella nota Prot. AOOUFGAB n.14560 del 17-05-2017 (Prot. 

ingresso AOODGCASIS n. 1633 del 05-07-2017), con cui l’Ufficio di Gabinetto ha 

trasmesso, con parere favorevole, la richiesta di mantenimento del suddetto collegamento 

avanzata dal Nucleo Carabinieri;  

VISTA la nota prot. n. 761 del 19 marzo 2019 con cui il dirigente dell’Ufficio competente ha 

richiesto un impegno a copertura delle spese relative all’anno 2019; 

VISTO che il servizio è di tipo continuativo per cui le prestazioni si stanno già erogando per 

l’anno in corso; 

VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 dell’ 1 febbraio 2019, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa  le risorse finanziarie iscritte nello 

stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2019;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 5 del 13 febbraio 2019, con il quale vengono ripartite e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al 

Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali”;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 30 del 21 febbraio 2019, con cui il Direttore Generale della 

DGCASIS ha delegato all’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui 

e cassa il dirigente dell’ufficio I della stessa DGCASIS; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni si riporta il codice 

identificativo gara (CIG) 2562050E87; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

VISTA la nota del 13 settembre 2017, acquisita con prot. 2233 del 20 settembre 2017, con la quale 

la Soc. Telecom Italia S.p.A. comunica, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni, i conti correnti bancari dedicati; 

 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica-Uff 1 
 

Ufficio 1 Dirigente Piergiorgio Cosi Tel 0658493179 

PEC: DGCASIS@postacert.istruzione.it  e-mail: piergiorgio.cosi@istruzione.it   

20190319 

D E C R E T A 

È impegnata per l’esercizio finanziario 2019, a favore della Telecom Italia s.p.a., la somma complessiva di 

€1.493,37 (IVA inclusa) per la copertura delle spese relative al collegamento dell’ufficio Carabinieri di Viale 

Trastevere alla rete dell’Arma. 

La somma graverà sul capitolo 1202 dello stato di previsione della spesa di questo ministero. 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Piergiorgio Cosi 

 

Firmato digitalmente 

 


		2019-03-19T13:50:32+0000
	COSI PIERGIORGIO


		2019-03-19T15:12:33+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




